



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月31日

上場会社名 因幡電機産業株式会社

上場取引所 東

コード番号 9934 URL <https://www.inaba.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 喜多 肇一

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 家郷 晴行

TEL 06-4391-1781

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日

配当支払開始予定日

2019年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|---------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第2四半期 | 142,940 | 11.2 | 8,926 | 25.4 | 9,062 | 21.2 | 6,094 | 23.0 |
| 2019年3月期第2四半期 | 128,570 | 8.6 | 7,117 | 9.3 | 7,475 | 12.1 | 4,956 | 10.6 |

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 6,193百万円 (19.9%) 2019年3月期第2四半期 5,167百万円 (13.4%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第2四半期 | 219.06 | 217.99 |
| 2019年3月期第2四半期 | 177.17 | 175.84 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第2四半期 | 198,712 | 127,235 | 63.7 |
| 2019年3月期 | 202,454 | 122,598 | 60.2 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 126,614百万円 2019年3月期 121,960百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | | 70.00 | | 70.00 | 140.00 |
| 2020年3月期 | | 100.00 | | | |
| 2020年3月期(予想) | | | | 50.00 | |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2019年12月1日を効力発生日として普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施する予定であるため、2020年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の2020年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は100円00銭となり、1株当たり年間配当金は200円00銭となります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|-----|--------|-----|-----------------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 290,000 | 4.1 | 15,100 | 7.0 | 15,300 | 5.7 | 10,000 | 5.7 | 179.90 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、2019年12月1日を効力発生日として普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施する予定であります。2020年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の1株当たり当期純利益は、359円80銭となります。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期2Q | 28,209,500 株 | 2019年3月期 | 28,209,500 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年3月期2Q | 313,927 株 | 2019年3月期 | 416,421 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年3月期2Q | 27,820,398 株 | 2019年3月期2Q | 27,976,531 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。
 経済状況・市場環境等に係るリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |
| (重要な後発事象) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、良好な雇用情勢の継続に伴う個人消費の持ち直しなどを背景に緩やかな回復基調が続いたものの、米中貿易摩擦の長期化による海外経済減速の影響を受け、一部で足踏み感がみられました。

当社グループの係わる電設資材業界は、来年に迫る東京オリンピックに向けた関連需要や首都圏の再開発などにより堅調に推移いたしました。

また自社製品の係わる空調業界は、買い替え需要の高まりや消費税増税に伴う駆け込み需要などにより、2019年度第2四半期累計のルームエアコンの国内出荷台数が630万台（前年同期比2.7%増）となり、堅調に推移いたしました。

このような情勢のなか、当社グループは中長期的な経営戦略に沿って、重点施策を着実に推進するとともに、積極的な営業活動を展開いたしました。

その結果、売上高は1,429億40百万円（前年同期比11.2%増）、営業利益は89億26百万円（前年同期比25.4%増）、経常利益は90億62百万円（前年同期比21.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は60億94百万円（前年同期比23.0%増）となり、第2四半期において過去最高の業績を更新いたしました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<電設資材事業>

東京オリンピック関連需要などを背景に電線ケーブル類の販売が増加したほか、西日本エリアで大型案件を受注したことにより、受配電設備や空調設備の売上が好調に推移した結果、売上高923億6百万円（前年同期比11.7%増）となりました。

<産業機器事業>

人手不足に伴う省力化投資の拡大に伴い、ロボット関連やAGVの売上が増加したものの、半導体関連を中心とした設備投資の先送りによって、制御機器及び電子部品の販売が減少した結果、売上高151億20百万円（前年同期比2.4%減）となりました。

<自社製品事業>

政府の熱中症対策による学校空調の導入拡大を受け、被覆銅管が大幅な増収となったほか、空調配管化粧カバー「スリムダクトシリーズ」などの売上が伸長した結果、売上高355億14百万円（前年同期比16.7%増）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、現時点において2019年5月15日公表の業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 60,325 | 65,997 |
| 受取手形及び売掛金 | 71,693 | 60,689 |
| 電子記録債権 | 15,541 | 13,639 |
| 有価証券 | 503 | 506 |
| 商品及び製品 | 11,770 | 14,734 |
| 仕掛品 | 291 | 364 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,780 | 2,243 |
| その他 | 1,131 | 1,138 |
| 貸倒引当金 | △37 | △31 |
| 流動資産合計 | 162,999 | 159,281 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 12,204 | 12,206 |
| その他(純額) | 7,643 | 7,779 |
| 有形固定資産合計 | 19,848 | 19,985 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 265 | - |
| その他 | 1,156 | 1,378 |
| 無形固定資産合計 | 1,421 | 1,378 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 16,262 | 16,250 |
| その他 | 2,006 | 1,894 |
| 貸倒引当金 | △84 | △78 |
| 投資その他の資産合計 | 18,185 | 18,066 |
| 固定資産合計 | 39,455 | 39,431 |
| 資産合計 | 202,454 | 198,712 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 60,420 | 54,462 |
| 電子記録債務 | 1,954 | 1,976 |
| 短期借入金 | 409 | 421 |
| 未払法人税等 | 2,803 | 2,365 |
| 賞与引当金 | 4,642 | 2,623 |
| 役員賞与引当金 | 187 | 112 |
| 製品保証引当金 | 151 | 145 |
| その他 | 3,588 | 2,868 |
| 流動負債合計 | 74,157 | 64,974 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 50 | 51 |
| その他 | 5,647 | 6,451 |
| 固定負債合計 | 5,697 | 6,502 |
| 負債合計 | 79,855 | 71,477 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 13,962 | 13,962 |
| 資本剰余金 | 14,242 | 14,184 |
| 利益剰余金 | 90,180 | 94,328 |
| 自己株式 | △1,875 | △1,414 |
| 株主資本合計 | 116,509 | 121,062 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 5,249 | 5,360 |
| 為替換算調整勘定 | 202 | 192 |
| その他の包括利益累計額合計 | 5,451 | 5,552 |
| 新株予約権 | 552 | 620 |
| 非支配株主持分 | 85 | - |
| 純資産合計 | 122,598 | 127,235 |
| 負債純資産合計 | 202,454 | 198,712 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 128,570 | 142,940 |
| 売上原価 | 107,182 | 118,670 |
| 売上総利益 | 21,387 | 24,270 |
| 販売費及び一般管理費 | 14,270 | 15,344 |
| 営業利益 | 7,117 | 8,926 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 25 | 30 |
| 受取配当金 | 337 | 199 |
| 仕入割引 | 496 | 533 |
| その他 | 197 | 165 |
| 営業外収益合計 | 1,057 | 929 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 18 | 19 |
| 売上割引 | 647 | 716 |
| その他 | 33 | 58 |
| 営業外費用合計 | 699 | 793 |
| 経常利益 | 7,475 | 9,062 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 2 |
| 特別利益合計 | 0 | 2 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 33 | 11 |
| 固定資産売却損 | 0 | 0 |
| 特別損失合計 | 33 | 11 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 7,443 | 9,052 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,791 | 2,115 |
| 法人税等調整額 | 694 | 844 |
| 法人税等合計 | 2,486 | 2,960 |
| 四半期純利益 | 4,956 | 6,092 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △0 | △1 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 4,956 | 6,094 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 4,956 | 6,092 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 170 | 111 |
| 為替換算調整勘定 | 40 | △9 |
| その他の包括利益合計 | 211 | 101 |
| 四半期包括利益 | 5,167 | 6,193 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 5,167 | 6,195 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △0 | △1 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | 合計 |
|-----------------------|---------|--------|--------|---------|
| | 電設資材事業 | 産業機器事業 | 自社製品事業 | |
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 82,630 | 15,494 | 30,444 | 128,570 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 1,028 | 544 | 1,962 | 3,535 |
| 計 | 83,659 | 16,039 | 32,406 | 132,105 |
| セグメント利益 | 2,007 | 708 | 6,254 | 8,971 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-------------------------|--------|
| 報告セグメント計 | 8,971 |
| セグメント間取引消去 | 121 |
| 全社費用(注) | △1,533 |
| その他の調整額 | △116 |
| 四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益 | 7,443 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | 合計 |
|-----------------------|---------|--------|--------|---------|
| | 電設資材事業 | 産業機器事業 | 自社製品事業 | |
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 92,306 | 15,120 | 35,514 | 142,940 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 1,093 | 489 | 2,366 | 3,949 |
| 計 | 93,400 | 15,610 | 37,880 | 146,890 |
| セグメント利益 | 2,669 | 534 | 7,488 | 10,692 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-------------------------|--------|
| 報告セグメント計 | 10,692 |
| セグメント間取引消去 | 103 |
| 全社費用(注) | △1,814 |
| その他の調整額 | 71 |
| 四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益 | 9,052 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2019年10月31日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行うことを決議いたしました。

①株式分割の目的

投資単位当たりの金額を引き下げることにより、当社株式の流動性を高めるとともに、投資家層の拡大を図ることを目的としております。

②株式分割の概要

i. 分割の方法

2019年11月30日（土曜日）（実質的には2019年11月29日（金曜日））を基準日として、同日の最終の株主名簿に記録された株主の所有する普通株式1株につき2株の割合をもって分割いたします。

ii. 分割により増加する株式数

| | |
|-----------------|--------------|
| 株式分割前の発行済株式総数 | 28,209,500株 |
| 今回の分割により増加する株式数 | 28,209,500株 |
| 株式分割後の発行済株式総数 | 56,419,000株 |
| 株式分割後の発行可能株式総数 | 152,920,000株 |

iii. 分割の日程

| | |
|--------|------------------|
| 基準日公告日 | 2019年11月15日（金曜日） |
| 基準日 | 2019年11月30日（土曜日） |
| 効力発生日 | 2019年12月1日（日曜日） |

iv. 新株予約権行使価額の調整

今回の株式分割に伴い、2019年12月1日以降、新株予約権の1株当たりの行使価額を以下のとおり調整いたします。

| | 調整前行使価額 | 調整後行使価額 |
|-----------|---------|---------|
| 第8回新株予約権 | 3,560円 | 1,780円 |
| 第9回新株予約権 | 4,034円 | 2,017円 |
| 第10回新株予約権 | 3,486円 | 1,743円 |
| 第11回新株予約権 | 4,490円 | 2,245円 |
| 第12回新株予約権 | 4,679円 | 2,340円 |
| 第13回新株予約権 | 4,675円 | 2,338円 |

v. 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が、前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合における1株当たり情報は、以下のとおりであります。

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) |
|--------------------|---|---|
| 1株当たり四半期純利益 | 88.58円 | 109.53円 |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 | 87.92円 | 108.99円 |

③定款の一部変更

i. 変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2019年12月1日(日曜日)をもって当社定款の一部を変更いたします。

ii. 変更の内容

| 現 行 | 変更後 |
|---|--|
| (発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>7,646</u> 万株とする。 | (発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>15,292</u> 万株とする。 |

iii. 変更の日程

効力発生日 2019年12月1日(日曜日)